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POMPA SS£C0-TŁ0CZ£CA DWUSTRONNEGO DZIAŁANIA

Przedmiotem wynalazku jest pompa ssęco-tłoczęca dwustronnego działania znajdująca
zastosowanie w szczególności do zasilania kolektorowego systemu wtrysku paliwa silnika

spalinowego z samoczynnym zapłonem. Ponadto może ona pracować również jako sprężarka.
Znane są różnego rodzaju pompy z tłokiem dwustronnego działania, jedno lub wielo¬

stopniowe, jedno lub wielocyllndrowe chłodzone powietrzem lub ciecze. Cylindry pomp
dwustronnego działania maję dwie przestrzenie robocze, po każdej stronia tłoka jedna
i każda z tych przestrzeni Jest wyposażone w zawory robocze, jeden ssawny i jeden
tłoczny* W znanych cylindrach z tłokami dwustronnego działania spotykane sę różne
układy rozmieszczenia zaworów ssawnych i tłocznych, przy czym najbardziej rozpowsze¬
chnione 89 układy, w których zawór ssawny i tłoczny każdej przeetrzeni roboczej znaj¬
duje eię w tworzęcej cylindra możliwie najbliżej jago ścianek czołowych. Ponadto zna¬

ne jest umieszczenie zaworów ssawnego i tłocznego przestrzeni roboczej górnej nad tło¬
kiem w górnej ściance czołowej cylindra, a zaworów ssawnego 1 tłocznego dolnej prze¬
etrzeni roboczej pod tłokiem w tworzęcej cylindra. Według Innych znanych układów za¬
wory eeawne i tłoczne poszczególnych przeetrzeni roboczych rozmieszczone se. symetry¬
cznie i pod ketem ostrym względem osi wzdłużnej cylindra.

Wadę tych rozwięzeń sa Ich stosunkowo duże gabaryty i ciężary. Ponadto występuję
w nich duże straty energetyczne spowodowane stosunkowo dużymi przestrzeniami szkodli¬
wymi, to jest przestrzeniami pozostajęcyrai między tłokiem a czołem cylindra w górny®
l/lub dolnym zwrotnym położeniu tłoka w cylindrze.

Znany Jest z patentu PRL nr 71 678, ki. Fo4639/12 cylinder z tłokiem dwustronnego
działania. W rozwiązaniu tym zawory ssawny 1 tłoczny górnej przestrzeni roboczej cy¬
lindra zostały zainstalowane w górnej płaszczyźnie czołowej cyllndrafe zawór ssawny
przestrzeni roboczej pod tłokiem jest oeedzony w tworzącej cylindra, podczas gdy za¬
wór tłoczny tej przestrzeni położony Jest współosiowo z osia. cylindra w miejscu dol¬
nej ścianki czołowej między tworzącymi cylindra 1 tłoka lub tłoczyska.
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W rozwiężeniu według patentu RFN nr 1 021 639 ki* F046, 39/12 pompa charaktery-
żuje eię tym, że tłoczek przesuwa eię w jedne stronę pod wpływam nacisku krzywki osa¬
dzonej na wałku poprzez popych&cz i tłoczysko, natomiaet w órugę stronę pod wpływem
uprzednio sprężonej sprężyny działej^csj na odwrotne stronę tłoczka* Tłoczek dzieli
cylinder na dwie przestrzenie robocze^ dolne i górne. Przy uniesionym popychaczu rol¬
kowym tłoczek zostaje wyciśnięty w górę przez sprężynę i paliwo zostaje zassane
z przewodu esęcego przez zawór ssęcy, który Jest teraz otwarty do przestrzeni robo¬
czej dolnej „

Przy ruchu popychacza w dół naciska on tłoczysko 1 tłoczek w dół# W przestrzeni

roboczej górnej powstaje działanie ssęce, gdyż przekrój tłoczyska, które do niej
wchodzi Jest mniejszy niż powierzchnia tłoczka i paliwo zostaje wypchnięte z prze¬
strzeni pod tłoczkiem poprzez poleczony z nię kanałem zawór zwrotny do przestrzeni
roboczej nad tłoczkiem* Przy kolejnym ruchu popychacza w górę sprężyna wyciska znowu
tłoczek ku górze, zawór zwrotny jest zamknięty 1 paliwo z przestrzeni roboczej gór¬
nej tłoczone Jest za pośrednictwem zaworu tłocznego do przewodu tłocznego, przy czym
jednocześnie paliwo jest zasysane przez zawór ssący do przestrzeni roboczej dolnej.
Rozwięzania opisane nie pozwalają na samoczynne regulację wydajności pompy. Nie wyka¬
zuję również cech akumulatora ciśnienia. Ponadto występuję w nich nadal znaczne stra¬
ty energetyczne spowodowane przestrzeniami szkodliwymi.

Pompa ssęco-tłoczęca dwustronnego działania według wynalazku ma cylinderek z tło¬
kiem dwustronnego działania. Tłok jest dwustopniowy 1 jest napędzany w Jednym kierun¬
ku za pomoce krzywki osadzonej na wałku, działajęcej na rolkowy.popychacz, o który
opiera się dolny koniec części tłoka o mniejszej średnicy. W przeciwnym kierunku tłok
napędzany jest za pomoce sprężyny ściskanej przez tłoczysko przy ruchu tłoka w górę,
przy czym dolny koniec tłoczyska opiera się o górne powierzchnię części tłoka o wię¬

kszej średnicy. Tłok dzieli cylinderek na dwie przestrzenie robocze, po Jednej z ka¬
żdej etrony tłoka, mianowicie przestrzeń robocze górne i przestrzeń robocze dolne.
Każda z tych przestrzeni ma zawory robocze, jeden ssawny 1 Jeden tłoczny, poleczone
z przewodami odpowiednio ssęcymi 1 tłocznymi. Tłok usytuowany jest w osi korpusu pom¬
py pokrywajęcej się z oślę cylinderka. Z jednej strony tłoka rolkowy popychacz osa¬
dzony Jest euwliwie w korpusie napędu pompy w ten sposób, że Jego rolka styka eię
z krzywkę osadzone na wałku. Z drugiej strony tłoka tłoczysko zakończone jest od
góry cylindrycznym talerzykiem, na którym opiera eię dolnym końcem sprężyna ściskana
przez tłoczysko.

W rozwlęzaniu według wynalazku zawór ssawny i zawór tłoczny przestrzeni górnej
roboczej usytuowane sę naprzeciw siebie w jednakowej odległości od osi cylinderka po
obu Jego stronach w linii prostopadłej do tej osi na wysokości górnego końca cylin¬
derka, zaś zawory przestrzeni roboczej dolnej usytuowane sę analogicznie na wysokości
dolnego końca cylinderka. Każdy z zaworów połęczony jest z dane przestrzenie robocze
cylindra poziomym kanałem roboczym. Zawory osadzone sę w ściance bocznej cylindrycz¬
nego korpusu pompy. Na górnym końcu korpusu pompy osadzona Jest tuleje robocza,
w której suwliwie porusza się cylindryczny talerzyk tłoczyska ściskajęcy sprężynę.
Górny konisc tej sprężyny opiera się o drugi talerzyk usytuowany w górnej części tu-
lei roboczej, dociskany od góry śrubę regulacyjne wkręcane w pokrywę tej tulei. śruba
regulacyjna przed niepożędanym przesunięciem zabezpieczona Jest nakrętkę ustalajęcę.
Tuleja robocza ma w bocznej ściance otworki wylotowe nadmiaru sprężonego przez tale¬
rzyk tłoczyska powietrza lub wycieku nadmiaru medium. Ne dolnym końcu korpusu pompy
osadzony jest korpus napędu tłoka, przy czym pomiędzy tym końcem korpusu pompy, 8 gór¬
ne powierzchnię rolkowego popychacza usytuowany jest element sprężysty. Oednocześnie
w bocznej ściance korpusu napędu tłoka znajduje eię na wysokości obu końców swobodne¬
go położenia elementu sprężystego jeden otworek upustowy nadmiaru sprężonego powie¬
trza lub wycieku nadmiaru medium.

Konstrukcjo według wynelazku charakteryzuje się samoczynne regulację wydajności
pompy w zależności od zewnętrznego zapotrzebowania tłoczonego medium. Zapewnia to
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ścisła zależność skoku tłoka od nacisku wstępnego 1 przebiegu charakterystyki spręży¬
ny ściskanej przez talerzyk tZcoczyska. Ukłedy precujęce z pompa według wynalazku nie
wymagaję zaworów bezpieczeństwa i zaworów przelewowych nawet przy konieczności utrzy¬
mania, stałego ciśnienia medium w tych układach, gdyż w zależności od ciśnienia pompo¬
wanego medium następuje samoczynna zmiena wydajności pompy.

Pompa według wynalazku wykazuje cechy akumulatora ciśnienia. Zapewnia również
dzięki śrubie regulacyjnej możliwość regulacji ciśnienia roboczego tłoczonego medium,
które uzyskuje się poprzez zmianę nacieku na element sprężysty, który dociska tłok od
popychacza poprzez tłoczysko pompy. Rozwięzanie to zmniejoza również przestrzenie

szkodliwe, co pozwala na obniżanie strat energetycznych, a tym samym zwiększa sprawność
pompy*

Przedmiot według wynalazku pokazano w przykładowym wykonaniu na rysunku, który
przedstawia podłużny przekrój osiowy poprzez pompę.

Pompa składa się z cylindrycznego korpusu 1, na którego górnym końcu osadzona
jest tuleja robocza 2 tłoczyska 3, zaś na końcu dolnym mocowany jest korpus 4 napędu
dwustopniowego tłoka 5. W osi pompy pośrodku korpusu 1 usytuowany jest cylinderek 6
z dwuetopnlowym tłokiem 5 dwustronnego działania. Tłok 5 dzieli cylinderek 6 na dwie
przestrzenie robocze, dolne 7 i górne 8. Każda z tych przestrzeni wyposażona jest
w zawory robocze. Przestrzeń dolna 7 wyposażona Jest w zawór ssawny 9 i zawór tłoczny
10, natomiast przestrzeń robocza górna 8 w zawór esatmy 11 i zawór tłoczny 12. Zawór
ssawny 9 1 zawór tłoczny 10 przestrzeni roboczej dolnej 7 usytuowane eę naprzeciw
siebie w jednakowych odległościach od oel cylinderka 6, po obu Jego etronach 1 sę
prostopadłe do osi tego cylinderka na wysokości Jego dolnego końca. Zawór ssawny 11
1 zawór tłoczny 12 górnej przestrzeni roboczej 8 usytuowane eę analogicznie względem
osi cylinderka 6 na wysokości jego końce. Wszystkie zawory osadzone sę w ściance bo¬
cznej korpusu 1 pompy.

Każdy z zaworów poleczony jest z odpowiadajęcę mu przestrzenie robocze cylinder¬
ka poziomym kanałem roboczym. Zawór ssawny 9 z dolne przestrzenie robocze 7 poleczo¬
ny jeet kanałem 13, zawór tłoczny 10 z dolne przestrzenie robocze 7 kanałem 14, na¬
tomiast zawór ssawny 11 poleczony jest z górne przestrzenie robocze 8 kenałem 15,
a zawór tłoczny 12 poleczony Jest z przestrzenie robocze górne kanałem 16. Tłoczysko
3 swym dolnym końcem opiera elę o górne powierzchnię części tłoka 5 o większej śred¬
nicy, natomiaet od góry tłoczyeko 3 zakończono Jest cylindrycznym talerzykiem 17 osa-
dzonym euwliwie w roboczej tulei 2.

W talerzyku 17 ueytuowana Jeet sprężyna 18, które od góry dociskana Jeet cylin¬
drycznym talerzykiem oporowym 19 osadzonym również suwliwie w tulei 2 1 jest dociska¬
na od góry regulacyjne śrubę 20 wkręcane w pokrywę 21 tulei 2, przy czym śruba 20 za¬
bezpieczona jeet przed niepożądanym przesunięciem ustalajęcę nakrętkę 22. Tłok 5 koń¬
cem dolnym swej części o mniejszej średnicy opiera się o rolkowy popychacz 23 z rolkę
24, który jest osadzony euwliwie, w górnej części korpusu 4 napędu tłoka 5,

Rolka 24 styka się ewę powierzchnię z krzywkę 25 osadzone na w8łku napędowym 26
ułożyskowanym w dolnej części korpusu 4 napędu tłoka 5. Nadto w korpusie 4 napędu

tłoka pomiędzy popychaczem 23 a dolnym końcem korpusu 1 pompy usytuowany jest element
eprężyety 27. Jednocześnie w bocznej ściance korpusu 4 napędu tłoka na wysokości obu
końców ewobodnego położenia elementu sprężystego 27 znajduję elę otworki wylotowe 28
nadmiaru eprężonego powietrza lub wycieku nadmiaru medium. Podobnie tuleja 2 ma w bo¬
cznej ściance na wysokości talerzyka 17 tłoczyeka 3, przy ewobodnej sprężynie 18, wy¬
lotowe otworki 29 dla identycznych celów, jak otworki 28 w korpusie 4. Zawory eeawne
9 i 11 poleczone eę od zewnętrznej etrony korpusu 1 z przewodami doprowadzajęcyrai me¬
dium, zawór 9 z przewodem 30, a zawór 11 z przewodem 31. Zawory tłoczne 10 i 12 pole¬
czone eę z przewodami odprowadzajęcymi medium, odpowiednio przewodem 32 i 33.

Działanie pompy jeet następujęce. Ze zbiornika medium dopływa do pompy przewodami
30 i 31. Podczae obrotu wałka 26 od 0° do 180° popychacz 23 poprzez rolkę 24 przeeuwa
elę w górę po krzywiźnle wznoezęcej krzywki 25. Popychacz 23 przesuwa jednocześnie
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w górę tłok 5 w cylindorku 6. W czesie przemieszczanie tłoka 5 z dolnego położenie
w górne, dolne przestrzeń robocze 7 zepełnia się medium płynęcym ze zbiornika po¬
przez przewód 30, zawór ssęcy 9 oraz kanał 13, Dednocześnle medium jeet wytłaczane
poprzez tłok 5 z górnej jprzestrzeni roboczej 8 poprzez kanał 16, zawór tłoczny 12
i przewód 33 do kolektora« W tym czasie tłoczysko 3 przesuwa się w górę dociskajęc
talerzykiem 17 sprężynę 18 do oporowego talerzyka 19 w tulei 2. Przy dalszym obrocie
wałka 26 od 180° do 360° sprężyna 18 poprzez talerzyk 17 przesuwa tłoczysko 3, które
z kolei przesuwa tłok 5 w położenie dolne w cylinderku 6. Medium zostaje wytłoczone
z dolnej przestrzeni roboczej 7 poprzez kanał 14, zawór tłoczny 10 oraz przewód 32
do kolektora. Dednocześnle podczas tego przesuwu tłoka 5 górna przestrzeń robocza 8
zapełnię się medium poprzez przewód 31, zawór ssęcy 11 i kanał 15.

W pompie według wynalazku ciśnienie w kolektorze, e więc tym samym ekok tłoka 5
zmienia się w zależności od wielkości pobranego medium z kolektora i charakterystyki
eprężyny 18 orez nestewienie regulacyjnej śruby 20, Długość skoku tłoka 5 jest odwro¬
tnie proporcjonalne do ciśnienia panujęcego na wylocie pompy. Stan ten ustala się
zgodnie z charakterystykę eprężyny 18, która przy większych ciśnieniach medium nie
Jeet w stanie przeeunęć tłoka 5 w położenie dolne. Tłok 5 zostaje przesunięty do ta¬
kiego położenia, w którym następuje zrównanie siły eprężyny 16 z siłę wynikajęcę
z dziełanla ciśnienia medium na dolne powierzchnię czynna, tłoka 5, Siłę sprężyny 18,
a więc i ciśnienie w kolektorze, pozwala regulować śruba 20,

Otworki 29 w tulei 2 zabezpieczęJę pompę przed niepożędenym sprężaniem powietrza
lub przed medium wyciekajęcym na ekutek nieszczelności poprzez talerzyk 17 1 tłoczy¬
sko 3. Sprężanie takie zmniejszałoby wydajność i eprewność pompy powodujęc obniżenie
poziomu uzyskiwanego ciśnienie tłoczenia medium do kolektora. Podobne rolę pełnię
otworki 28 w korpusie 4 napędu tłoka. Zabezpieczaję one pompę przed nlepożędenym sprę¬
żaniem powietrza lub wyciekajęcym medium przez popychecz 23 lub dolne część tłoka 5.
Występowanie tego sprężania zmniejszyłoby siłę działania popychacza 18 na tłok 5 po¬

woduj ęc obniżenie uzyskiwanego ciśnienie.
Pompa według wynelazku może współpracować z układem bez zaworu przelewowego, po¬

nieważ w zeleżnoścl od ciśnienia tłoczonego medium w układzie, samoczynnie zmienia
się skok tłoka 5 i tym samym wydajność pompy. Rozwlęzenie według wynalazku przejawia
cechy akumulatora ciśnienia, gdyż wekutek pobrania z układu współpracujęcego pewnej
dawki medium tłoczek samoczynnie obniża się, zwiększajęc tym samym chwilowy wydatek

medium orez utrzymuje stałe ciśnienie w układzie. To samoczynne wyrównywanie ciśnie*
nia w układzie ne jeden suw tłoka 5 jeet ograniczone objętośclę medium tłoczonego
przez tłok do układu. Przy większej ilości suwów tłoka 5 następujs samoczynne dobra¬
nie odpowiedniego ekoku tłoka 5 w zależności od wielkości 1 częstotliwości upustów
czynnika roboczego z układu, jak również od ciśnlsnia medium w układzie. Stopniowa¬
nie przekrojów tłoka 5 zapewnia zmniejszenie jego skoku przy istnieniu dostatecznie
dużego ciśnienie w układzie.

W szczególnym przypadku pracy ne biegu jałowym, pompa według wynalazku pobiera
energię tylko na pokonanie oporów w łożyskach oraz pokonanie sił bezwładności. Pompa
według wynalazku ma duże wydajność i sprawność. Znajduje zastosowanie przy tłoczeniu
różnego rodzaju medium, zwłaszcza jako pompa paliwowa do wtryeku paliwa przy silni¬
kach spalinowych z samoczynnym zapłonem. Ponadto może pracować jako sprężarka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa esęco-tłoczęca dwustronnego działania składająca się z cylinderka
z tłokiem dwustronnego działania - przy czym tłok jest dwustopniowy i Jest napędzany
w jednym kierunku ze pomoce krzywki osadzonej na wałku, ułożyskowanym w korpusie ne-
pędu pompy, działajęcej na rolkowy popychacz, o który opiera się dolny koniec części
tłoka o mniejszej średnicy, natomiast w przeciwnym kierunku ze pompce eprężyny ści¬
skanej przez tłoczysko przy ruchu tłokę w górę, przy czym dolny koniec tłoczyeke



137 009 5

opiera elę o górne powierzchnię części tłoka o większej średnicy, zaś tłok dzieli cy-
linderek na dwie przestrzenie robocze, po każdej stronie tłoka jedna, które to prze¬
strzenie robocze, dolna 1 górna, wyposażone es. w zewory robocze, jeden ssawny 1 jeden
tłoczny, połęczone odpowiednio z przewodom! seęcymi i tłoczącymi, ponadto tłok usy¬
tuowany Jest w osi korpusu pompy pokrywającej się z oślę cyllnderka, jednocześnie zaś
rolkowy popychecz osadzony jest euwllwle w korpusie napędu pompy w ten sposób, że je¬
go rolka styka się z krzywkę osadzone na wałku, natomiast tłoczysko zakończone jest
od góry cylindrycznym talerzykiem,w którym usytuowany jest dolny koniec ściskanej
przez tłoczysko sprężyny, znamienne tym, że zawory robocze ssęce /9/
1 /li/ oraz tłoczne /10/ i /12/ osadzone eę w ściance bocznej cylindrycznego korpusu
/!/ pompy, no którego górnym końcu zamocowana Jest tuleja robocza /Z/$ w której euw-
liwle porusza się cylindryczny talerzyk /17/ tłoczyska /3/ ściskający sprężynę /18/,
przy czym górny koniec 6prężyny /l8/ opiera się o osadzony suwllwie w górnej części
roboczej tulei /2/ oporowy talerzyk /19/, dociskany z góry regulacyjno śrubę /20/,
wkręcane w pokrywę /2i/ roboczej tulei /2/, natomiast na dolnym końcu korpusu /l/
pompy osadzony Jest korpus /A/ napędu tłoka /5/, przy czym wewnętrz korpusu /A/ po¬
między górne powierzchnię rolkowego popychacza /23/ a dolnym końcem korpusu /l/ pom¬
py usytuowany jest sprężysty element /27/, Jednocześnie zawór seęcy /9/ i zawór tło¬
czny /10/ górnej przestrzeni roboczej /8/, usytuowane sę na przeciw siebie w jedna¬
kowej odległości od osi cylinderke /6/, po obu jego stronach, w linii prostopadłej
do tej osi na wysokości górnego końca cyllnderka, zaś zawór ssęcy /li/ 1 zawór tłocz¬
ny /12/ dolnej przestrzeni roboczej /7/, usytuowane sę analogicznie ne wysokości dol¬
nego końca cyllnderka /6/, przy czym każdy z zaworów /9/, /10/ i /ll/f /12/ połęczone
eę z odpowiednie przestrzenie robocze fi/ i /6/ poziomym kanałem roboczym, odpowie¬
dnio /13/, /14/ 1 /15/# /16/.

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, żs robocza tuleja /2/ ma
w bocznej ściance, na wysokości swobodnego położenia sprężyny /18/, upustowe otworki
/29/, netomiaet korpus /A/ napędu tłoka ma w bocznej ściance na wysokości obu końców
swobodnego położenia sprężystego elementu /27/ jeden upustowy otworek /28/#
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